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Введение

На сегодняшний день многие крупные компании нуждаются в опти-
мизации производственных процессов. Приоритетными вопросами все ча-
ще оказываются следующие задачи: повышение качества продукции, экс-
плуатационная безопасность, а также снижения издержек. С внедрением
технологий больших данных (Big Data), системы интернета вещей (Internet
of Things, IoT) и машинного обучения, прогнозная аналитика стала пер-
спективной и быстроразвивающейся областью.

Внедрение технологии PdM (predictive maintenance, предиктивное об-
служивание) в рамках технического обслуживания и инжиниринга в основ-
ном направлено на две группы задач. К первой относятся прогнозирование
возможных поломок: определение аномальных режимов работы агрегатов,
предсказание безопасного остаточного срока службы компонентов. Ко вто-
рой группе следует отнести предотвращение возникновения отказа обору-
дования путем выполнения технического обслуживания. Контроль за воз-
можным отказом системы позволяет планировать техническое обслужива-
ние до того, как произойдет отказ, что позволяет сократить необходимость
в реализации внепланового ремонта, а также минимизировать риск поло-
мок оборудования.

Незапланированный простой оборудования может причинить ущерб
любому предприятию. Важно поддерживать рабочее состояние используе-
мого оборудования, чтобы обеспечить максимально эффективное использо-
вание ресурсов и минимизировать время дорогостоящих незапланирован-
ных простоев, а также риски, связанные с работоспособностью и безопас-
ностью. Целью стратегии прогнозного обслуживания является увеличение
полезного срока службы оборудования и предотвращение сбоев. Часто ис-
пользуется обнаружение аномалий в работе устройств, потому что с его
помощью можно определить, когда устройство ведет себя не так, как ожи-
далось.

При внедрении подобных технологий необходимо организовать сбор и
хранения важной для исследований информации. По мере развития средств
промышленного интернета вещей, в частности, благодаря оснащению обо-
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рудования различными датчиками, сбор данных о его техническом состоя-
нии выполняется не периодически, а непрерывно, без приостановки эксплу-
атации оборудования. Так, современные разработки позволяют записывать
огромные массивы данных с показателей датчиков, установленных на обо-
рудовании прямо во время работы, а по завершению получать информа-
цию о работе всех компонентов. Учитывая большой объем получаемой ин-
формации, становится очевидной необходимость развития автоматических
систем анализа и обработки данных. Поэтому, решение указанных задач
требует как развития инфраструктуры по сбору и хранению данных, так
и разработки новых алгоритмических подходов анализа данных.

Постановка задачи

Целью данной работы является разработка модели и программного
модуля, позволяющего в режиме реального времени по данным, получен-
ным с IoT устройств, предсказывать Remaining Useful Life (RUL) - коли-
чество оставшихся рабочих циклов до отказа системы, т. е. количество ра-
бочих циклов после последнего выполненного цикла, в течение которого
оборудование будет продолжать работать.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. обзор существующих подходов и практик по прогнозированию сбоев
оборудования;

2. предобработка и анализ исходных данных;

3. описание моделей прогнозирования, выявление преимуществ и недо-
статков;

4. описание архитектуры рекуррентных нейронных сетей LSTM;

5. разработка модели машинного обучения, основанной на использова-
нии системы LSTM;

6. сравнение результатов прогнозирования различных моделей;
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7. разработка программного модуля по прогнозированию сбоев обору-
дования;

Обзор литературы

Существующие решения, используемые в условиях реального про-
изводства, основные идеи и возможности прогностического обслуживания
представлены в работах [1], [2].

Описание возможных моделей для анализа временных рядов, их до-
стоинства и недостатки, тонкости применения моделей на практике и тео-
ретическое описание процесса прогнозирования содержит работа [3].

В [4], [5] сформулирована задача поиска аномальных режимов работы
оборудования, обозначена проблематика исследуемой области и предложе-
ны варианты решения. Так, в работе [4] предложена методика на осно-
ве модели Хольта-Винтерса, позволяющая выявлять аномалии в системах
управления посредством краткосрочных прогнозов для состояний систем,
представленных в виде временного ряда. А в исследовательской работе
по прогнозированию отказов оборудования в условиях малого количества
поломок[5], предложена модель прогнозирования отказов оборудования на
основе алгоритма машинного обучения Random Forest.

В данной работе основной областью исследований является приме-
нение рекуррентных нейронных сетей в области предиктивного обслужи-
вания. В книге [6] подробно представляется описание строения нейронных
сетей, основные архитектуры и способы их обучения.

Для решения поставленной задачи приведено исследование нейрон-
ных сетей с долгой краткосрочной памятью. Данная архитектура была
разработана с целью борьбы с проблемой угасающего градиента и описана
в [7], [8].

Подробный процесс моделирования данных и их описание опублико-
ваны в работе [9].

Методы и средства, описывающие подготовку данных к анализу по-
дробно рассматриваются в книге [10].
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Полный функционал, инструменты для практической реализации мо-
делей и их описание, приводятся в документации соответствующих библио-
тек для языка python [11] , [12].

Для реализации нейронных сетей, оценки качества их работы была
использована библиотека Keras [13], нацеленная на оперативную работу с
сетями глубокого обучения.

Глава 1. Обзор существующих решений

1.1 Интуитивный и нормативный подходы

На сегодняшний день основным методом прогнозного обслуживания
является интуитивный подход к построению прогноза. Интуитивные (экс-
пертные) методы основаны на использовании накопленных знаний экспер-
тов об объекте прогнозирования и обобщении их мнений о развитии пред-
мета исследований в будущем. Экспертные методы в большей степени соот-
ветствуют прогнозированию скачкообразных процессов. Технический спе-
циалист должен проводить самостоятельную работу над оценкой текущей
ситуации и тенденций прогнозируемого объекта, используя показания дат-
чиков.

Еще одним методом прогнозирования работ является нормативный
подход. Используя нормативную документацию по соответствующему виду
оборудования, можно составить прогноз необходимых работ и дальнейшего
состояния оборудования.

Таким образом, точность прогноза зависит от внимательности и ком-
петентности каждого специалиста. Такая степень влияния человеческого
фактора влечет за собой неточные оценки, а вследствие этого появляется
большая погрешность при распознавании аномальных признаков работы
оборудования и построении прогноза. Неточное прогнозирование влечет за
собой финансовые потери, сбои в работе и аварийные ситуации. Предпри-
ятиям требуется нанимать очень квалифицированный штат сотрудников,
что требует больших вложений, а постоянная нехватка кадров затрудняет
поиск специалистов.
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1.2 Коммерческие предложения

В России в настоящее время нет программной реализации, способ-
ной решить поставленную задачу в полном объеме. Технологии интернета
вещей только приобретают массовый характер, разработка инструментов
для прогнозирования осложняется нехваткой исторических данных, на ос-
нове которых можно приступить к исследованию методов для построения
оптимальной модели. В основном, текущие решения направлены на поиск
аномалий в режимах работы оборудования, что является неполной харак-
теристикой технического состояния.

На рынке it-решений существуют коммерческие предложения, предо-
ставляющие инструменты для прогнозирования и анализа данных, однако
для их использования требуется лицензия и необходимы постоянных затра-
ты на ее обновление. К тому же подобные программы с нужным функци-
оналом могут быть трудно адаптируемыми под стандарты и возможности
отечественных предприятий. К примеру, существует система IBM Watson
(IoT Platform) - управляемое облачное решение IoT, применимое для полу-
чения, обработки и анализа данных с устройств интернета вещей. Еще одно
программное обеспечение, предлагающее решения для прогнозного обслу-
живания, Azure – облачная платформа компании Microsoft. Для использо-
вания подобного программного обеспечения требуется специалист, который
обладает фундаментальными знаниями в машинном обучении, математи-
ческой статистике и прогнозной аналитике.
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Глава 2. Анализ данных

2.1 Источник данных

NASA опубликовало в открытом доступе данные “Prognostics and
Health Management PHM08”, которые используются для прогнозирования
отказов реактивных двигателей. Для моделирования данных было исполь-
зовано программное обеспечение C-MAPSS (Commercial Modular
Aero-Propulsion System Simulation), позволяющее изменять параметры, вли-
яющие на состояние системы, и регистрировать выходные измерения дат-
чиков.

2.2 Описание данных

Наборы данных состоят из нескольких многомерных временных ря-
дов. Каждый набор данных делится на обучающие и тестовые выборки.
Отдельный временной ряд исходит от различных двигателей одного ти-
па, и представляет изменения различных характеристик: давлений, тем-
ператур, скоростей вращения оборудования и т. д. Системы запускаются с
различной степенью первоначального износа и производственными измене-
ниями. Каждый двигатель имеет 21 датчик, которые собирают различные
измерения, связанные с состоянием двигателя во время работы. Двигатель
работает нормально в начале каждой временной серии и в какой-то момент

[…]

метода LSTM и производит прогноз RUL. После решения задачи, вычис-
лительное приложение отправляет результат прогноза на сервер, а далее
происходит перенаправление результата пользователю. Также реализована
учетная запись пользователя с возможностью редактирования и изменения
исходных данных. Архитектура программного комплекса представлена на
схеме (Рис. 18).

Рис. 18: Архитектура программного комплекса
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4.5.1 База данных

При использовании программного комплекса, для подключения тех-
нического персонала к системе, потребуется хранить некоторые данные
пользователей. Также, необходимо хранить данные с показателями дат-
чиков для каждого оборудования для того, чтобы иметь возможность до-
обучать и переобучать модель, это может быть необходимо для улучшения
качества работы построенной модели. На Рис. 19 представлена структура,
полученной базы данных.

Рис. 19: Схема структуры базы данных

Таблица user используется для хранения персональных данных поль-
зователей, они необходимы при процедуре аутентификации. Если есть необ-
ходимость в регистрации нового специалиста, в данной таблице создается
запись, содержащая его ФИО, почту и захешированный пароль.

Таблица user system содержит информацию с техническими харак-
теристиками оборудования, а также информацию о специалисте, который
отвечает за диагностику системы. В работе использовались обезличенные
данные, поэтому в таблице содержится только идентификационный номер
оборудования, однако она может дополняться различной информацией о
системе: тип модели, год выпуска, страна изготовителя и т.д.

Таблица system iot содержит информацию о показаниях датчиков.
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Каждое показание ссылается на запись в user system для идентификации
системы, с которой было снято показание, и пользователя системы. Также
можно дополнить таблицу интерпретацией измерения датчика (температу-
ра, давление и т.п)

4.5.2 Функционал приложения

Использование программного комплекса техническими специалиста-
ми происходит с помощью различных запросов. Программный модуль име-
ет следующий функционал:

• Регистрация нового пользователя.Данный запрос создает новую
запись в таблице user. Запрос содержит ФИО, почту и пароль.

• Обучение модели с нуля. Данный запрос запускает процесс обуче-
ния модели с нуля на новых данных. Запрос содержит исторический
массив данных с показаниями датчиков.

• Дообучение модели. Данный запрос запускает процесс обновления
весов модели используя новые данные. Запрос содержит историче-
ский массив данных с показаниями датчиков.

• Добавление новой системы. Данный запрос создает новую запись
в таблице user system. Запрос содержит идентификационный номер
оборудования.

• Удаление имеющейся системы. Данный запрос удаляет данные
о выбранной системе из таблицы user system. Запрос содержит иден-
тификационный номер оборудования.

• Загрузить показания датчиков и рассчитать RUL выбранной
системы. Данный запрос создает новые записи в таблице system iot.
На выход подается предсказанный RUL оборудования. Запрос содер-
жит текущие показания датчиков данной системы.
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Выводы

В рамках реализации данной работы были решены поставленные за-
дачи и получены следующие результаты:

1. Был произведен обзор существующих подходов и практик, применя-
емых в условиях реального производства, по внедрению предиктив-
ного обслуживания оборудования;

2. Проведен анализ данных, учитывая специфику решаемой задачи. Вы-
браны необходимые методы для подготовки и анализа данных;

3. Рассмотрены математические модели, применимые к поставленной
задаче, их преимущества и недостатки, а также приведено подробное
описание исследуемого метода;

4. На основе нейронных сетей была предложена и реализована архи-
тектура рекуррентной нейронной сети LSTM для задачи прогнози-
рования RUL. Подробнее об архитектуре нейронной сети написано в
разделе 3.4, а о реализации — в разделе 4.3;

5. Произведено сравнение построенных моделей. В результате сравни-
тельного анализа различных моделей на одном и том же наборе дан-
ных, вышеописанная модель показала лучший результат по метрикам
MSE и R2. Подробнее сравнение описано в разделе 4.4;

6. Реализован программный модуль, упрощающий взаимодействие поль-
зователя с построенной моделью.

В качестве результата исследования получен программный комплекс,
способный прогнозировать остаточный срок службы оборудования на про-
изводстве в условиях реального времени.

Заключение

На сегодняшний день, в погоне за эффективным использованием ре-
сурсов, предприятиям необходимо развивать технологии гибкого планиро-
вания технического обслуживания. Прогнозирование сбоев оборудования и
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остаточного срока службы систем является актуальной областью исследо-
ваний, ведь в России предиктивная аналитика только набирает обороты и
индустриальный сектор все активнее применяет PdM. Однако, до сих пор
нет программного комплекса, который бы полностью решал данную зада-
чу. Хотя в данном направлении и ведутся активные разработки, но перед
исследователями стоит ряд проблем, которые затрудняют реализацию про-
ектов. К примеру, медленное развитие технологий IoT, которые выступа-
ют необходимыми техническими компонентами в реализации поставленной
задачи. Так, большая часть оборудования на заводах не оснащена датчика-
ми для передачи информации, на предприятиях нет систем сбора данных
и онлайн-мониторинга. К тому же на производствах журналы с информа-
цией о дефектах и ремонтах зачастую ведутся некорректно. Неготовность
персонала к IT-решениям и недоверие к новой концепции обслуживания
сдерживают внедрение PdM-систем.

В данной работе на основе имеющихся данных было предложено ре-
шение для гибкого планирования технического обслуживания, оно вклю-
чает в себя программный комплекс, способный прогнозировать остаточный
срок службы оборудования на производстве в условиях реального време-
ни. В качестве продолжения данной работы можно сформулировать и ре-
шить задачу классификации: по состоянию оборудования на текущей мо-
мент определять, может ли оно быть допущено в эксплуатацию, что поз-
волит эффективнее принимать решение о безопасности его использования,
исключая человеческий фактор полностью. Это требует дополнительных
исследований по установлению безопасного доверительного интервала, для
реализации необходимо привлечение специалистов, а также большего мас-
сива исторических данных.
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