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Выпускная квалификационная работа Жадана К.С. посвящена исследованию методов анализа данных

с целью предсказания выхода из строя устройств интернета вещей. Подобное предсказание может

повысить уровень производственных процессов, эксплуатационную безопасность и позволить снизить

издержки, возникающие из-за непредвиденного выхода из строя оборудования.

Целью работы является разработка модели и программного модуля, позволяющего по данным,

полученным с устройств интернета вещей, прогнозировать величину оставшихся рабочих циклов до

отказа системы (RUL, Remaining Useful Life). В ходе работы автор решает ряд задач: проводит анализ

существующих подходов к прогнозированию сбоев оборудования; подбирает исходные данные для

исследования и проводит их предобработку; описывает модели прогнозирования на основе методов

машинного обучения и рекуррентных нейронных сетей LSTM, выявляет их преимущества и

недостатки; реализует ряд методов, проводит анализ полученных с их помощью результатов.

Представленная работа основана на анализе данных, размещенных NASA в открытом доступе,

которые содержат показания датчиков, связанных с состоянием реактивного двигателя. Автор

проводит анализ важности признаков и выбирает ряд наиболее информативных, которые далее

используются в моделях, основанных на методах случайного леса, линейной регрессии и

рекуррентных нейронных сетей LSTM. Для сравнения и качественной оценки результатов,

полученных с помощью разных методов, используются метрики MSE (среднеквадратичная ошибка) и

MAE (средняя абсолютная ошибка). В качестве результатов представлены численные значения метрик

и графическое отображение предсказаний, полученных различными методами. В работе приведено

экспериментальное сравнение работы моделей, подкрепленное таблицами и графиками. Также

представлена реализация программного модуля, описана его архитектура и функционал приложения.

В представленной ВКР бакалавра Жадан К.С. продемонстрировал владение методами проведения

аналитического и экспериментального исследования, применил в работе современные технологии

анализа данных и машинного обучения, показал навыки разработки программного обеспечения и

представил результаты проведенных экспериментов.

Считаю, что цель работы достигнута, поставленные задачи выполнены, выпускная квалификационная

работа Жадана К.С. заслуживает оценки “отлично”, а автор – присвоения степени бакалавра.
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